Sed

1556.

Sed Albanus nondum viribus satis instructus, nec re suam apud animum omnino statuta, partim ad obtinendam liberationem Garzæ Lassi, cui à Pontificis ferocia necem timebat, partim ad suam causam purgandam, Romam legauit Iulium à Tolfa, Comitem S. Valentini, cum variis ad Pontificem querelis: Omnes Cæsaris ac Philippi Regis studiosos ab eo malè habitos, ministros in carcerem coniectos, Oratorem despectum; in admonitoriis litteris ad Ascanium haberi, ipsum ad Sedis Apostolicæ hostes confugisse, ad eoque Proregem, eiusque Principes huiusmodi hostes declarari. De postulato per Fiscum Patronum habito, iniunctum non erat Comiti ut quereretur, tamquam de re seu non peracta, seu nondum comperta Proregi.

Eodem tempore Marchio Sarienensis, Cæsaris ac Philippi filij Orator, cum vtrumque acerbissimis litteris edocuisset iniurias, quasibi & illorum vtrique illatas à Pontifice in variis functionibus arbitrabatur, responsa rebus propositis paria ab illis accepit. Quamobrem significauit, velle se à Pontifice postulare veniam aliò abeundi, ob negotia iussionemque suorum Principum; quo videbatur omne filium nouæ coniunctionis abscissum iri. Ea de causa Pontifex postridie Kalendas Augusti conuiuas inuitauit duodecim Cardinales, factione ac natione varios, & cum ipsis Oratorem, nouumque Peliani Ducem, sui fratris filium. Post mensam dixit: Cum inaudisset, Oratorem abeundi veniam petiturum, gratum sibi fore, si hic illi cœtui quæ cupiebat exponeret. Affirmauit Orator, Se ad id compelli à negotiis mandatique suorum Principum. Et præter ea, quæ in Acta Senatus relata sunt, comperio in peculiaribus monumentis, causas ab Oratore fuisse patefactas, commemoratis per amaras fastosasque formulas iniuriis, quas in eos summos Principes Paulus intulerat. Singuli qui conuenerant, dixere, profectionem prohiberi non posse, sed rogandum eum esse, ut in iis rerum conditionibus aliquantulum supersederet, si citra suorum Principum incommodum læsionemque obsequij id ei licuisset: quod negauit Orator ex mandatorum sententia sibi fas esse. Pontifex illum ac Ducem egredi iussit, quò liberiores sententias Patres proferrent: quæ denuò consentire, iure Gentium discessum negari non posse, sed solum moræ petitionem iterandam. Eo itaque reuocato, per opinatam humanitatem Pontifex veniam illi concessit quocumque vellet abeundi, simulque vota communia significauit. Tum Orator, actis pro venia gratis, dixit, Se accepta mandata iterum expectansurum. Quod compertum est, fuisse ad speciem dictum, ne